1

105 學年度第 2學期第 5次(擴大)行政會議主計室報告

一、依據「科技部補助專題研究計畫經費處理原則」規定辦理 105 年度科技部補

助計畫報銷結案事項，各單位配合及注意事項如下：

(一)各項請款支出之發票或收據日期以 106 年 7 月底前為準

(二)機關首長核准後之憑證單據請於 8 月 5 日前送主計室（會計組）編製支出

傳票付款，逾期將影響計畫報銷結案。

(三)請各計畫主持人上網（主計室網頁）核對計畫收支清單明細，若有任何問

題於 8月 15 日以前洽主計室。

(四)請核對計畫收支明細表是否正確，若無誤則請計畫主持人至科技部網站輸

入帳號與密碼登入系統進入【學術研發服務網】，於【執行中計畫】下【經

費報銷】線上登錄費用明細，並線上列印收支報告明細表二份核章（一份

備文函送科技部結案，一份納入憑證內裝冊）。

(五)發函科技部結案時，請檢附下列附件：

1、核章後之收支報告明細表 1 份。

2、科技部專題研究計畫報銷確認表(於收支報告明細表送主計室會辦時由本

室列印附上)。

3、經費支出用途變更彙報表。

(六)本室將已結案之計畫依支出憑證清單順序整理憑證，於支出憑證左上角憑

證編號處填寫序號後裝冊，再將傳票與支出憑證分開。

(七)本室預計於 8 月中旬起分批通知各系所轉請各計畫主持人最遲於 9 月底前

備齊下列文件送交本室裝冊：

1、封面:支出憑證簿(請依式填寫封面並加蓋計畫章及計畫主持人章)

2、核章後之收支報告明細表 1份

3、計畫收支明細表、支出憑證清單

4、專、兼任助理、臨時工等聘任簽案及學歷證件、學生證影本，及選課清

單，臨時工請檢附身分證正反面影本。(請注意聘任期間與核銷日期是否

相符)

5、計畫相關簽呈及公文。

(八)本室預計於10月初再行公告已結案之計畫主持人可自行至主計室核閱本室

裝冊後之整份會計憑證。

二、 檢附 106 年截至 6月底止各單位經常門及資本門預算執行狀況表（詳附表 1），

請資本支出執行率未達 50%之單位檢討執行進度落後原因並積極辦理，另專案

簽奉核准購置固定資產部分亦請積極辦理，避免本校整體執行率偏低，而影

響到教育部補助經費撥款程序(依教育部規定，分配數執行率未達 70%不予撥

款)。

三、截至 106 年 5 月底止本校收支餘絀及資本支出情形：

2

(一)收支餘絀情形：實際收入數 10 億 1,822 萬 4,963 元，實際支出數 8億 8,659

萬 7,023元，本期賸餘1億 3,162萬 7,940元，較預計短絀數5,737萬 3,000

元，轉虧為盈增加 1億 8,900 萬 940 元，主要係其他補助收入、推廣教育

收入、受贈收入及依權責發生制上年度資產使用及權利金收入於本年度認

列收入較預算數增加，及教學研究及訓輔成本、建教合作成本、管理費用

及總務費用及雜項費用等配合業務需要核實支出較預算數減少所致。(詳附

表 2)

(二)資本支出情形：資本支出累計預算分配數為 5,779 萬 6,000 元，實際累計

執行數為 3,166 萬 2,291 元，執行率 54.78%，其中房屋及建築 94 萬 3,630

元，執行率為 162.69%，係生科館木台整修工程進度較預計提前所致；機械

及設備 2,474 萬 1,401 元，執行率為 51.89%；交通及運輸設備 79 萬 6,790

元，執行率 44.41%；什項設備 518 萬 470 元，執行率為 66.93%，主要係因

應教學研究需要，跨領域整合校內不同院系所之特色購置儀器設備，目前

正依計畫辦理中。(詳附表 3)

3

國立臺灣海洋大學部門預算執行狀況
計算截止日期:106.06.30

經費用途 年度可支用數 實支數 暫付數 核銷簽證數 請購未銷數 累計動支數 尚可動支數 執行率％

106T160 圖資處(圖資處)

100-1 人事費(B)   78,000  28,684  0  5,208  0  33,892  44,108  43.45

300 業務費   349,250  35,158  0  2,900  0  38,058  311,192  10.90

700 設備費   39,000  0  0  0  0  0  39,000  0.00

合   計 466,250  63,842  0  8,108  0  71,950  394,300  15.43

106T161 圖書設備(採編組)

700 設備費   7,500,000  1,798,196  1,700,000  3,983,402  0  7,481,598  18,402  99.75

合   計 7,500,000  1,798,196  1,700,000  3,983,402  0  7,481,598  18,402  99.75

106T162 全校期刊及資料庫(採編組)

300 業務費   39,110,400  19,134,530  0  16,693,786  0  35,828,316  3,282,084  91.61

合   計 39,110,400  19,134,530  0  16,693,786  0  35,828,316  3,282,084  91.61

106T163 藝文中心(藝文中心)

300 業務費   1,159,000  332,790  0  217,455  0  550,245  608,755  47.48

合   計 1,159,000  332,790  0  217,455  0  550,245  608,755  47.48

106T164 校務系統組(校務系統組)

300 業務費   297,349  42,970  0  183,400  0  226,370  70,979  76.13

700 設備費   500,000  285,367  0  214,633  0  500,000  0  100.00

合   計 797,349  328,337  0  398,033  0  726,370  70,979  91.10

106T165 校園網路與教學支援組(網路支援)

300 業務費   1,999,825  799,954  0  971,474  19,350  1,790,778  209,047  89.55

700 設備費   675,000  191,714  0  340,333  0  532,047  142,953  78.82

合   計 2,674,825  991,668  0  1,311,807  19,350  2,322,825  352,000  86.84

106T166 教學支援組(教學支援組)

300 業務費   2,147,083  16,511  0  2,054,848  0  2,071,359  75,724  96.47

700 設備費   380,000  26,246  0  268,151  0  294,397  85,603  77.47

合   計 2,527,083  42,757  0  2,322,999  0  2,365,756  161,327  93.62

106T168 採編閱覽參考館藏 4組(採編等 4組)

300 業務費   2,563,493  595,428  0  786,647  103,875  1,485,950  1,077,543  57.97

700 設備費   835,000  347,778  0  63,000  0  410,778  424,222  49.19

合   計 3,398,493  943,206  0  849,647  103,875  1,896,728  1,501,765  55.81

106T170 國際事務處(國際事務處)

100-1 人事費(B)   10,000  0  0  0  0  0  10,000  0.00

300 業務費   512,000  155,746  0  8,874  45,400  210,020  301,980  41.02

500 國外旅費   270,000  0  0  0  0  0  270,000  0.00

501(B)國外旅費   90,000  0  0  0  0  0  90,000  0.00

4

經費用途 年度可支用數 實支數 暫付數 核銷簽證數 請購未銷數 累計動支數 尚可動支數 執行率％

700 設備費   98,000  0  0  0  0  0  98,000  0.00

合   計 980,000  155,746  0  8,874  45,400  210,020  769,980  21.43

106T180 體育室(體育室)

300 業務費   2,668,000  1,209,262  0  1,327,404  46,000  2,582,666  85,334  96.80

700 設備費   341,000  138,000  0  0  0  138,000  203,000  40.47

合   計 3,009,000  1,347,262  0  1,327,404  46,000  2,720,666  288,334  90.42

106T190 軍訓室(軍訓室)

133 值班費(B)   244,000  42,800  0  38,100  0  80,900  163,100  33.16

300 業務費   466,100  89,563  0  27,866  4,708  122,137  343,963  26.20

700 設備費   65,000  65,027  0  0  0  65,027  -27  100.04

合   計 775,100  197,390  0  65,966  4,708  268,064  507,036  34.58

106T280 漁業推廣中心(漁業推廣中心)

300 業務費   162,000  8,881  0  2,116  0  10,997  151,003  6.79

700 設備費   39,000  0  0  0  0  0  39,000  0.00

合   計 201,000  8,881  0  2,116  0  10,997  190,003  5.47

106T300 生命科學院(生命科學院)

300 業務費   359,176  35,516  0  263,264  0  298,780  60,396  83.18

700 設備費   658,964  18,900  0  558,000  0  576,900  82,064  87.55

合   計 1,018,140  54,416  0  821,264  0  875,680  142,460  86.01

106T302 食品科學系(食品科學系)

300 業務費   1,206,985  438,542  0  196,136  0  634,678  572,307  52.58

700 設備費   1,667,602  246,908  0  1,024,957  0  1,271,865  395,737  76.27

合   計 2,874,587  685,450  0  1,221,093  0  1,906,543  968,044  66.32

106T303 水產養殖學系(水產養殖學系)

300 業務費   1,068,117  511,580  0  59,292  0  570,872  497,245  53.45

700 設備費   1,461,922  231,450  0  385,543  0  616,993  844,929  42.20

合   計 2,530,039  743,030  0  444,835  0  1,187,865  1,342,174  46.95

106T304 生命科學暨生物科技學系(生命科學暨生物科技學系)

300 業務費   749,175  293,304  0  34,202  0  327,506  421,669  43.72

700 設備費   1,035,079  242,202  0  294,722  0  536,924  498,155  51.87

合   計 1,784,254  535,506  0  328,924  0  864,430  919,824  48.45

106T324 海洋生物研究所(海洋生物研究所)

300 業務費   371,615  67,843  0  32,648  0  100,491  271,124  27.04

700 設備費   513,433  147,956  0  108,144  0  256,100  257,333  49.88

合   計 885,048  215,799  0  140,792  0  356,591  528,457  40.29

106T327 海洋生技學程(海洋生技學程)

300 業務費   31,932  14,687  0  0  0  14,687  17,245  45.99

5

經費用途 年度可支用數 實支數 暫付數 核銷簽證數 請購未銷數 累計動支數 尚可動支數 執行率％

合   計 31,932  14,687  0  0  0  14,687  17,245  45.99

106T500 工學院(工學院)

300 業務費   434,650  133,083  0  0  34,650  167,733  266,917  38.59

301 業務費(B)   8,000  8,000  0  0  0  8,000  0  100.00

700 設備費   664,719  69,543  0  120,000  0  189,543  475,176  28.51

合   計 1,107,369  210,626  0  120,000  34,650  365,276  742,093  32.99

106T501 系統工程暨造船學系(系統工程暨造船學系)

300 業務費   735,898  340,369  0  115,855  0  456,224  279,674  62.00

700 設備費   1,030,255  440,970  0  113,140  0  554,110  476,145  53.78

合   計 1,766,153  781,339  0  228,995  0  1,010,334  755,819  57.21

106T502 河海工程學系(河海工程學系)

300 業務費   950,276  315,373  0  23,698  0  339,071  611,205  35.68

700 設備費   1,330,383  401,813  0  171,590  0  573,403  756,980  43.10